Herba quinta Mercurii dicitur Pentaphilon, à quibusdam Pentadactylus, ab aliis Sepedeclinans, à quibusdam Calipendalo. Radix hujus herbæ sanat plagas & duritiem, trita & emplastrata. Amplius scrophulas diluit velociter, si succus ejus bibatur cum aqua. Sanat etiam farigos & passiones pectoris seu dolores si succus ejus bibatur: Solvit etiam dentium dolores, & si succus ejus ore teneatur, omnes oris curat passiones. Et si quis secum deferat, opus dat & auxilium. Amplius si quis vult à rege vel à principe petere aliquid, copiam dat eloquentiæ, si secundum eam habeat, & obtinebit quod voluerit.

Valet etiam in ilithasi & disuria succus ejus
habitūs.

Herba sexta Jovis dicitur Achaton, à quibusdam Jusquiamus. Radix ejus posita super bubones, eos dispergit: & observat locum à phlegmone. Si quis eam portaverit antequam ei passio superveniat: nunquam bubonem habebit. Confert etiam radix ejus podagræ dum ponitur trita super locum patientis, & hæc quidem operatur virtute signorum habentium pedes, vel habentium aspectum super pedes; & succus ejus si bibatur cum melle, cum mellicrato, confert doloribus hepatis, & omnibus ejus passionibus, quoniam Jupiter tenet hepar. Similiter confert volentibus multum coire. Est & utilis ut eam deferant secum voluntentes diligè à mulieribus. Facit enim deferentes lætos & delectabiles.

Septima herba Veneris dicitur Pisteriona, quibusdam Hierobota dicitur, id est, herba columbaria & verbena. Radix hujus herbae posita super collum sanat scrophulas & parocidas & bubones colli & staphylion, id est, urinæ destillationem & yfinon: ponatur emplastrum & est comparatum passionibus istius loci. Sanat etiam scissuras & condylomata, id est durities, quæ nascentur in ano & hemorrhoidas. Si succus ejus cum melle in aqua cocta bibatur, subtilitat ea quæ sunt in pulmone, & facit bonum anhelitum, nam detinet pulmonem. Valet etiam multum in aphrodisia, id est, coitu quia suc-

cus ejus auget multum sperma , cum quis vult coïre addit ad desiderium ejus , & major virtus ipsius herbæ est , quia si quis eam portaverit , erit multum potens in coitu. Verum tamen teneat aliquid aliud , nisi istam herbam tantum. Si quis ponat eam in domo , vel vinea , vel in terris , abundanter habebit redditus. Amplius radix ipsius valet omnibus illis qui volunt plantare vineas vel arbores , & infantes portantes ipsam erunt bene disciplinati , & amantes doctrinam , & erunt læti & gaudiosi. Confert etiam posita in purgationibus & repellit dæmones omnes,

Prædictas tamen herbas à 23. die Lunæ usque ad triginta incipiendo collectionem ipsam levare à Mercurio per totam horam dierum evellendo fac mentionem passionis , ut rei , scilicet nomina passionem vel rem propter quam ipsam colligis , & ipsam accipe herbam. Loca tamen ipsam super frumentum , vel hordeum , & ea utere ad opus tuum postea.

Explicit Liber primus.

LIBER SECUNDUS.

Alberti Magni, & est de virtutibus Lapidum quorundam.

TA M cum dictum sit de virtutibus herbarum quarundam, & de modo agendi, nunc in praesenti capitulo dicendum est de Lapidibus quibusdam, & eorum effectibus; & qualiter possunt accipi magna mirabilia opera.

Magnes.	Feripendanus.	Medor.
Ophalmius.	Silonites.	Memphytes.
Onyx.	Topazion.	Abaston.
Adamas.	Lipercol.	Amatistus.
Agathe.	Urices.	Berillus.
Corallus.	Lazuli.	Celonites.
Chrystallus.	Smaragdus.	Chrysolites.
Chrysolytus.	Iris.	Beratides.
Eliotropia.	Balefia.	Nichomar.
Epistrites.	Galeriates.	Quirim.
Chalcedonius.	Draconites.	Raianus.
Chelidonius.	Echites.	Orithes.
Gagates.	Terpistrites.	Saphyrus.
Bena.	Jacinthus.	Sauñus.
Isthmos.	Alectorius.	
Tabrices.	Esmundus.	

Si vis scire utrum mulier tua sit casta, accipe lapidem qui Magnem vocatur. Est autem

tem ferruginei coloris, & invenitur in mari indico, & aliquando in partibus Thutomix, in illa provincia quæ Francia orientalis vocatur. Suppone ergo lapidem hunc capit mulieris, & si casta est, ipsa maritum amplexabitur, si autem non, statim cadet è lecto. Ad hos autem si lapis iste ponatur super carbones in quatuor angulis domus, dico tritus, & super carbones sparsus, dormientes fugient ædes & relinquunt totum, & tunc possunt fures respicere totum quod volunt. Si vis fieri invisibilis, accipe lapidem qui dicitur Ophthalmius, & involve in folio auri. Et dicitur lapis Ophthalmius, cuius color non nominatur, nam multorum colorum, & est hic talis virtutis, quod visus circumstantium excæcat vel abortat. Constantinus autem pugno clauso reddebat per eum invisibilis.

Si vis incitare tristitias, timores & phantasias terribiles atque lites, accipe lapidem qui vocatur Onyx, qui est nigri coloris & invenitur melius genus ejus repletum albis venis & venit de India in Arabiam, & collo vel digito suspendatur, excitat statim tristitias in homine & terrores: & etiam in somno excitat Phantasias terribiles, & etiam lites, & hoc apud modernos est expertum.

Si vis comburere manus alicujus sine igne adhuc & fugare areticam: Accipe lapidem qui vocatur Feripendanus, qui est flavi coloris, qui si suspenderetur collo alicujus, curat areti-

areticam: & iterum si iste lapis fortius stringatur, statim adurit manum, & ideo leviter & suavitet vult palpari.

Si vis accendere animum alicujus ad gaudia & ejus ingenium acuere. Accipe lapidem qui Silonites vocatur, & nascitur in gremio testudinis Indici & esse varium dicitur, albo, rubeo purpureoque colore. Alii dicunt hunc esse viridem, & in Persiae partibus inveniri. Et dicunt etiam hunc crescentem Luna crescente, & è converso. Et addunt Philosophi antiqui quod si gestetur, confert presentiam quorundam futurorum. Si sub lingua ponatur præcipue prima Luna una hora tantum habet virtutem. Ideo autem Luna existente decima habet hanc virtutem in prima hora vel decima. Motus autem ordinis quod est sub lingua si cogitetur de aliquo negotio utrum debeat fieri an non. Si fieri debet cordi tenaciter infigitur ita quod avelli non potest: si autem non, cor ab ipso resilit. Fece-
runt etiam Philosophi quod curat phthysicos & debiles.

Si vis ut aqua bulliens statim exeat manu immissa, accipe lapidem qui Topasion vocatur, à Topasi insula, vel quia auri similitudinem protendit, & sunt duæ species, Una est omnino similis auro & pretiosior est. Alia species est crocea magis sensibilis coloris quam si aurum, & hæc est vilior. Expertum autem est in nostro tempore, quod si in aqua bulliente mittatur, defluere facit

quod

quod statim manu immissa extrahitur, & hoc fecit unus de fratribus nostris Parisiis, Valet etiam contra Emorrhoidam & stomaticam vel lunaticam passionem.

Si vis excoriare cutim manuum tuarum vel alterius, accipe lapidem qui vocatur Medor à Medorum regione, & sunt duæ species, niger & viridis, Dicitur ab antiquis Philosophis & modernis quod lapis qui niger est, si frangatur & in aqua calida resolutus fuerit, & aliquis manus suas laverit statim excoriabuntur, & si ex ea biberit, perit vomendo statim omni cura remota & auxilio. Dicunt etiam Philosophi quod valet contra podagram & oculorum cæcitatem, & quod oculos læsos & debiles fovet.

Si vis ut aliquis non sentiat dolorem nec cruciatum. Accipe lapidem qui dicitur Memphis à civitate quæ dicitur Memphis: & est hic lapis talis virtutis, ut dicit Aaron & Hermes, quod si teratur & aqua misceatur & detur portari illi qui deberet uri vel aliquos cruciatus pati, tantam inducit ille potus insensibilitatem, quod non sentiat patiens pœnam neque crucitatum.

Si vis ignem perpetuum inextinguibilem facere. Accipe lapidem qui Abaston dicitur, & est coloris ferrei & quam pluimum in Arabia reperitur. Si enim lapis ille accendatur nunquam poterit extingui, eo quod habet natum lanuginis, quæ pluma salamandris vocatur, cum modico humidi unctuosi pinguis,

inseparabilis est ab ipso, & id fovet ignem accensum in eo.

Si vis devincere hostes: Accipe lapidem qui nuncupatur Adamas, & est coloris fulgentis, durissimus, ita quod non potest frangi nisi sanguine hirci, & nascitur in Arabia vel Cypro, Et si sinistro latere alligetur, valet contra hostes, & insaniam & indomitas bestias & venenosas, & feros homines, & contra jurgia & rixas, & contra venena & incursum phantasmatum; & quidam vocant eum Diamantem.

Si vis cuncta pericula evitare, & vincere cuncta terrena & habere vires cordis. Accipe lapidem qui Agathos dicitur. Et est niger habens venas albas. Est aliis ejusdem speciei similis colore albo. Et tertius nascitur in certa insula babens venas nigras. Et is faciet vincere pericula, & confert vires cordibus, & facit hominem potentem, placentem, jucundum, acceptabilem, & juvat contra omnia adversa.

Si vis impetrare aliquid ab aliquo. Accipe lapidem, qui Alectorius dicitur, & est lapis gallinacei vel galli, & est albus ut Chrystillus, & extrahitur de ventriculo gallinacei, post quam fuerit castratus ultra annum quartum. Et ut quidam dicunt post annum extrahitur de gallo decrepito. Et ad quantitatem fabae extat, ventrem gratum reddit & constantem: & sub lingua acceptum sitim extinguit: & hoc ultimum tempore

pore nostro expertum est, & subtiliter percepit.

Si vis devincere bestias & omnia somnia interpretari, & de futuris prophetizare. Accipe lapidem qui Esmundus dicitur vel Afmandus, varii coloris est, omne venenum extinguit, & facit vincere adversarios & prophetizationem dat, interpretationem omnium somniorum & ænigmata intelligere facit.

Si vis habere bonum intellectum sensibilis, & non posse fieri ebrius: Accipe lapidem qui Amethystus dicitur, & est purpurei coloris, & melior nascitur in India, & valet contra ebrietatem, & bonum in scibiliibus confert intellectum.

Si vis devincere hostes, & fugare lites, Accipe lapidem qui vocatur Beryllus, est pallidi coloris, lucis transparentis, ut lymphæ: Fer tecum & vinces omnes lites, & hostes fugabis, reddetque inimicum mitem. In minoribus efficaciam reddit & potestatem, sicut dicit Aaron, etiam dat bonum intellectum in scibiliibus.

Si vis divinare de furtis, Accipe lapidem qui vocatur Celonites, & est purpureus, variique coloris, & invenitur in corpore testudinis. Si quis autem hunc lapidem sub lingua gestaverit, divinabit & prædicet futura. Verumtamen non habet virtutem nisi lucens primo cum fuerit accensa, & crescens monoytes in ultima descendente. Sic vult Aaron de virtutibus lapidum & herbarum.

Si vis pacificare tempestates & flumina pertransire. Accipe lapidem qui vocatur *Corallus*, & est rubeus, aliisque albus. Et expertum est quod statim restringit sanguinem, & portantis pellit stultitiam, & prohibet sapientiam, & hoc à quibusdam tempore nostro expertum est, & valet contra tempestates, & pericula fluviorum.

Si vis incendere ignem. Accipe *Christalum*, & pone sub juxta circulum solis, id est, contra solem, & appone juxta aliquid combustibile, & statim lucente sole calido elicet ignem, & si cum melle ponatur lac dabit.

Si vis acquirere sapientiam & fugere stultitiam. Accipe lapidem qui vocatur *Chrysolitus*, & est lucidae viriditatis, positus in auro, pellit stultitiam & sapientiam confert.

Si vis ut sol appareat sanguineus. Accipe lapidem qui *Eliotropia* dicitur, & est viridis similis quasi Smaragdo, & est respersus sanguineis guttis. Hanc Eliotropiam appellant Necromantici proprio nomine gemmam Babyloniam, quod si ungatur succo herbae ejusdem nominis, & in vas plenum aqua mittatur, facit videri solem sanguineum, sicut si videretur eclipsis. Cujus causa est quod totam aquam ebullire facit in nebula, quæ inspissando aërem, impedit solem, inde nisi quia rubeum in spissò colore, post modicum recedit illa nebula rotando quasi per guttas pluviae. Oportet autem ad hoc.

hoc ut fiat quod sit quoddam carmen sacrum cum quibusdam characteribus & sicut accepi, Principes divinando quædam prædicant, propter quod templorum Pontifices isto lapide maxime utebantur in festis idolorum. Et jam gestatum hoc reddit hominem bonæ famæ, & in columem, & longæ vitæ. Dicitur autem à Philosophis antiquis quod unctus herba sui nominis, ut prædictimus, pollet virtute, & inveniuntur plures in Æthiopia, Cypro & India.

Si vis refrigerare aquam bullientem quæ stat super ignem. Accipe lapidem qui Epistrites dicitur, qui in aqua oppositus oculo solis radios suos igneos emittit: & dicitur ab antiquis Philosophis & à modernis, quod si ponatur in aqua bulliente, statim cessabit ebullitio & post modicum refrigerescet, & est lapis rutilans & rubicundus.

Si vis effugere illusiones omnesque phantasias, & omnes causas vincere. Accipe lapidem qui Chalcedonius dicitur, & est pallidus, fuscus & aliquantulum obscurus. Si hic perforatur, & cum virtute lapidis qui Seneribus dicitur collo suspendatur, valet contra omnes phantasticas illusiones. Et facit vincere omnes causas contra adversarios viresque corporis conservat, & hoc ultimum expertum est moderno tempore.

Si vis esse gratus & placens. Accipe lapidem qui Chelidonius dicitur, Et est niger & rufus,
& de

& de ventre hirundinum extrahitur. Rufus involutus panno lineo vel corio vituli sub sinistra ascella portatus valet contra insaniam & antiquos morbos & languores, contra lethargicam passionem & contra Epidemiam. Evax refert quod iste lapis hominem facit facundum & gratum, & placentem eum reddit. Niger autem valet contra feras, & iras, & ad finem incepiti perducit negotii. Et si involvitur in foliis Chelidoniae dicitur obfuscare visum, & debent extrahi mense Augusti, & frequenter duo in una hirundine inveniuntur lapides.

Si vis esse victoriosus contra adversarios. Accipe lapidem qui dicitur Gagates, & est diversi coloris, & dicunt antiqui Philosophi fuisse expertum in Alcide Principe, qui quamdiu eum portavit, semper habuit victoriam, & est lapis diversi coloris sicut pellis capreolae.

Si vis praescire furorum aliquod. Accipe lapidem qui vocatur Bena, qui est sicut dens à bestia, & pone sub lingua tua, & sicut Aaron & antiqui Philosophi dicunt, quamdiu sic tenueris, semper divinando praedices futura, nec aliquo modo errabis divinando.

Si vis ut fiat vestis incombustibilis. Accipe lapidem qui Isthmos appellatur, qui ut dicit Isidorus similis est croco, & in partibus Hispaniae invenitur, & iste lapis flabilis est propter ventositatem in ipso rarefactam juxta Gades Herculis, & si de eo fiat vestis,

vestis, nullo modo potest uriri, sed de igne nitet, Et hujus speciei dicunt quidam Carbunculum album.

Si vis gratiam habere & honorem. Accipe lapidem qui Tabrices vocatur, & est similis crystallo. De hoc referunt antiqui Philosophi, ut Evax & Aaron, quod eloquentiam, gratiam praestet & honorem, & cum hoc dicitur quod curat omnem hydropsin.

Si vis fugare phantasmata & stultitiam, Accipe lapidem qui vocatur Chrysolitus, & est idem in virtute cum aretico, ut dicit Aaron & Evax in lib. de naturis herbarum & lapidum. In auro positus & gestatus fugat stultitiam, & phantasmata expellit. Sapientiam conferre prohibetur, valet contra timorem.

Si vis judicare opiniones & cogitationes aliorum, Accipe lapidem qui vocatur Beratides, & est nigri coloris, & teneatur in ore. Facit etiam gestantem hilarem & graciosum apud omnes.

Si vis habere victoriam & amicitiam. Accipe lapidem qui vocatur Nichomar, & est idem quod Alabastrum, & eit de genere Marmorum, & est album nitens. Et de hoc fiunt unguenta ad sepulchra mortuorum.

Si vis ut homo dormiendo tibi dicat quæ fecit. Accipe lapidem qui vocatur Quirim, invcnitur lapis iste in nido upupæ, & est lapis proditorum.

Si volueris aliquid ab aliquo impetrare. Accipe tecum lapidem qui vocatur Radianus, & est niger translucens, qui cum caput Gallorum datur comedere formicis, invenitur post tempora multa in capite galli, & est idem quod lapis tonatides.

Si vis facere quod canes neque venatores possunt nocere alicui animali quod venantur. Pone coram ipsis lapidem qui vocatur Juperius, & statim id ad lapidem curret. Hic enim lapis invenitur in Lybia, omnes bestiae currunt ad istum lapidem tanquam ad suum defensorem, prohibet enim ne canes vel venatores noceant eis.

Si vis comburere manus alicujus sine igne. Accipe lapidem qui vocatur Unices, quem prius diximus principem apii, quod est ignis, & est ut ignis. Hunc lapidem si quis stringit fortiter, statim adurit manum, vel combustur igne materiali: quod est mirabile.

Si vis curare melancholiā vel quartanam in aliquo. Accipe lapidem qui dicitur lapis Lazuli, similatur enim colori cœlesti, & sunt intus corpuscula aurea: & est certum & expertum, quod curat melancho'iam & quartanam.

Si vis acuere alicujus ingenium, vel opes augere suas, & etiam futura prædicere. Accipe lapidem qui Smaragdus dicitur, & est mundissimus, translucens, & planus vel flavus est melior, & aufertur de nidis frigorum, & confortat & conservat. Et gestatus facit

facit hominem bene intelligere, & memoriam bonam confert. Auget opus deferentis. Et si quis sub lingua sua eum tenuerit, prophetizabit.

Si vis facere Iriam apparere, Accipe lapidem qui vocatur Iris, & est albus ad modum christalli. quadratus- seu cornua habens, si iste lapis ponatur in radios solis, statim reflectendo facit apparere Iridem in pariete vel muro, & inveniuntur plures in Sicilia, & in Æthiopia.

Si vis lapidem unum qui nunquam calefiat, accipe lapideum qui dicitur Gallasia, & est habens grandinis figuram & colorem & duritatem habet adamantis. Si lapis iste in igne ponitur fortissimo nunquam calefiet, & est causa qui habet poros ita constrictos quod calor ingredi non potest corpus lapidis. Dicit etiam Aäron & Evax quod labis gestatus mitigat iram, luxuriam & cæteras cälidas paſſiones.

Si vis scire utrum uxor jaceat cum aliquo alio marito. Accipe Galeriates lapidem sic appellatum, qui est idem cum Cantabre, & invenitur in Lybia & Britannia. & est duplicitis coloris scilicet nigri & crocei, & invenitur glaucus tendens ad palliditatem. Curat hydropisim, & fluxus ventris confirmat: Et dicit Avicenna, quod si iste lapis teratur & lavetur, sive lavandus detur alicui mulieri si virgo non sit, statim urinabit: si virgo est, non.

Si

Si vis hostes ac inimicos devincere. Accipe lapidem qui dicitur Draconites, à capite draconis. Et si de vivo lapis extrahatur valet contra omnia venena. Et ferens eum in sinistro brachio omnes hostes devincet.

Si vis amorem generare inter aliquos duos. Accipe lapidem qui Echites dicitur, & à quibusdam dicitur Aquileus, quia Aquilæ in nidis suis collocant, purpurei coloris est, & inventur juxta littora Oceani, & aliquando in Persia, & in se semper continet alium lapidem qui in ipso sonat quando movetur. Fertur ab antiquis Philosophis quod hic lapis sinistro brachio suspensus conciliat amorem inter virum & uxorem. Confert prægnantibus, abortum impedit, periculum perterritionis mitigat, & caducis dicitur valere. Et sicut dicunt Chaldæi si in cibo sit venenum, & labis prædictus ponatur in eo, prohibet ne possit deglutiri cibus ille; & si subtrahatur, statim deglutitur. Et hoc ultimum, à quodam fratribus nostrorum sensibiliter examinari vidi.

Si vis reddere hominem tutum. Accipe lapidem qui Terpistrites nuncupatur, in mari generatur, rutilans est & rubicundus. Et dicitur in libro Alchorat, quod si ante eum gestatur, hominem reddit tutum, & omnes compescit seditiones. Dicitur etiam compescere locustas, volucres, nebulas, grandines, ac tempestatem à fructibus terræ. Et est expertum à modernis Philosophis & à quibusdam

būsdam fratrum nostrorum, quod oppositus radio solis, radios ignes emittit. Item quod si lapis iste in aquam bullientem ponatur, statim cessabit bullitio, & post modicum refri-gescet.

Si vis ut peregrini pergant tūti. Accipe la-pidem qui Jacinthus vocatur: multorum est colorum. Viridis autem est melior, & habet venas rubeas, & vult in argento collocari, & in lecturis quibusdam dicitur quod ejus sunt duo genera aquaticus & saphyrinus. Aquati-cus flavus est albescens, saphyrinus autem fla-vus perlucens valde, nihil habens aquosita-tis, & hic est melior, & de hoc scribitur in lecturis philosophorum, quod digito vel collo gestatus reddit peregrinos tutos & gratos hospitibus. Et somnum provocat propter suam frigiditatem, & hoc proprie habet saphy-rinus.

Si vis servari à diversis casibus & pestife-ris morsibus. Accipe lapidem qui Orithes vocatur, cujus tres sunt species, una nigra, alia viridis, tertia cujus altera pars est aspera, altera plana, & color ejus quasi ferri lamina est, sed viridis habet masculas albas. Hic lapis gestatus præservat à diversis casibus & pericu-lis mortis.

Si vis conciliare pacem. Accipe lapidem qui vocatur Saphyrus, qui venit ab ori-en-te in Indiam, & flavus est melior, qui non est tam ludicus, pacem creat & concordiam: purum & devotum ad Deum animum effi-cit

cit, animum confirmat in bonis, & hominem refrigerescere facit interiore ardore.

Si vis curare virginem. Accipe lapidem qui Saunus vocatur à Sauna Insula, mentem deferentis consolidat, alligatus manu parturientis impedit partum, & ipsum continet in ventre. Idcirco prohibetur in re tali, ne lapis iste mulierem tangat.

In libro numeralium in Aaron & Evax multa similia alia invenies. Modus autem agendi in his in hoc consistit, ut pro effectu bono deferens sit mundus ab omni corporis pollutione.

Explicit Liber secundus.

VIdetur dicere Isidorus Lycaiam habere in capite lapidem nobilissimæ virtutis, & est albi coloris, quemque tritum si dederis bibere stranguriosis, perfecte solvi urinam, & breviter sanat. Item solvit quartanam. Itere tollit albuginem oculorum. Item si mulier prægnans eum portaverit super se, non amittet fætum. Item valet physicis caro ipsarum cocta & comesta. Item pulvis ipsarum iustarum corticibus confert ficubus, & cum aliquibus granis piperis, scilicet ficubus & condilomatibus, que nascuntur in ano. Similiter ipsæ crudæ ex in corticibus pistatae, rumpunt apostemata mala.

LIBER TERTIUS

*Alberti Magni, de virtutibus animalium
quorundam.*

Um superius dictum sit de quibusdam effectibus causatis virtute lapidum quorundam, & de eorum mirabili efficacia sive operatione. Nunc dicendum est isto capitulo de quibusdam effectibus causatis à quibusdam animalibus.

Aquila.	Pellicanus.	Anguilla.
Caffo.	Corvus.	Mustula.
Bubo.	Milvus.	Upupa.
Experiolus.	Hircus.	Turtur.
Leo.	Camelus.	Talpa.
Foca.	Lepus.	Merula.

Aquila avis satis nota est, Chaldæis Vorax dicitur, à Græcis Rimbicus. Refert Aaron & Evax quod mirabilem habet naturam sive virtutem, quia si ejus cerebrum pulverisetur, & cum succo cicutæ misceatur, ex hoc comedentes, statim se capiant per capilos, nec se dimittent, donec acceptum portaverint. Hujus autem effectus ratio est, quia cerebrum illud calidissimum est, ita quod generet virtutem phantasticam obturando meatus per fumum.

Caffo est animal satis notum, à Chaldæis voeatur Rapa, à Græcis vero Orlago dicitur.

De

De hoc dicit Aaron, quod si pedes ejus ab aliquo ferantur, nunquam vexabitur, sed semper progredi appetit. Item gestans pedes ejus, semper vincit, & ab inimicis suis timebitur: & dicit quod dexter ejus oculus in corio lupi involutus, reddet hominem placenter, & gratiosum, & benignum: & si ex praedictis rebus fit cibus vel pulvis in cibo alicui datus, multum diligitur ab eo. Hoc autem ultimum tempore nostro expertum est: & si praedicta confectio ponatur in fimo, fiunt vermes venenati, de quibus si aliquis comedet, statim dormiet & non poterit excitari, donec suffumigetur aristologia, & mastiche.

Bubo est avis satis nota, & Chaldæis Magis dicitur, quæ à Græcis Hislopus, Hujus avis mirabiles sunt virtutes. Si enim cor ejus cum dextro pede ejus super dormientem ponatur, statim tibi dicet quicquid fecerit, & quicquid ab eo interrogaveris, & hoc à nostris fratribus expertum est moderno tempore, & si hoc iterum sibi ponat quis sub aſcella, nullus canis ei latrabit sed obmutescet, & si coniunctio prædictorum cum anima sua suspendatur ad arborem, aves congregabuntur ad arborem.

Hircus est bestia satis nota, à Chaldæis Erbichi, à Græcis Mafai appellatur. Si sanguis ejus accipiat tepidus cum aceto foenationis succo, & similis cum vitro bulliat, reddit vitrum molle ad modum pastæ, poteritque

projici contra murum vel parietem, nec frangetur: & si predictum compositum in vase ponatur, & de hoc ungatur facies, res mirabiles & horribiles apparebunt: & videbitur ei quod debeat mori, & si predictum in ignem ponatur, & ibi sit aliquis caducus apposito lapide Magnete, statim cadet ad terram sicut mortuus, & si ei detur aqua anguillarum ad potandum, statim curabitur.

Camelus est animal satis notum, à Chaldæis enim Cyboi, à Græcis Iphim vocatur. Si ejus sanguis super caput ponatur in pelle stellionis stellis lucentibus, videbitur quod ille sit Gigas, & quod ejus caput sit in cœlo. Et hoc dicitur in libro Alcorath ab Hermete. Et similiter si ex hoc aliquis commederit, statim exibit de sensu. Et si lucerna ejus sanguine uncta accendatur, videbitur quod omnes homines circumstantes habent capita camelii, dum tamen non sit lumen extrinsecum alterius candelæ.

Lepus est animal satis notum, à Chaldæis Veterellum, à Græcis vero Onolofam nuncupatur. Hujus virtus mirabilis refertur. Dicit Evax & Aaron quod pedes ejus junctum lapide, alias capite merulae, movent hominem ad audaciam, ita quod non timet mortem. Et si sinistro brachio alligatur perget quo voluerit, & tutus redibit absque periculo. Et si cani detur ad comedendum cum corde Mustelæ, de cætero non vociferabit quam si interficeretur.

Expo-

Experiolus est animal satis notum. Uuguis ejus si comburatur & consolidetur, & detur in cibo alicui equo, non comedet per triduum, & si praedictum ponatur cum aliquantulo terebentinæ erit lucidum, & secundo fiet quasi nubes & sanguis, si projiciatur in aquam aliquantulum, fiet tonitruum horribile.

Leo est animal satis notum, à Chaldæis Aalamus vocatur, à Græcis Beruhr. Si ex ejus pelle fiant corigæ, percinctus ex illis non timebit hostes: & si de ejus carnibus quis comederit, & de ejus aqua biberit, per tres dies curabitur à febre quartana, & si de ejus oculis sub ascella ponatur vel portetur, omnes bestiæ inclinato capite versus imaterga fugam dabunt.

Foca est piscis satis notus, à Chaldæis Daulaubur, à Græcis Labor dicitur, hic piscis est diversæ naturæ. Si enim lingua ejus accipiatur, & cum aliquantulo de corde ejus in aqua ponatur, pro certo congregabuntur ibi pisces, & si sub ascella portaveris, nullus judicio contra te victoriā habere poterit, judicem benignum & suavem habebis.

Anguilla est piscis satis notus. Hujus autem (prout vult Evax & Aaron) mirabiles sunt virtutes. Si enim moriatur defectu a quæ corpore integro remanente, & accipiatur acetum forte, & misceatur sanguini vulturis, & ponatur sub fino in aliquo lo-

eo, omnes quotquot fuerint, recuperabunt vitam, sicut prius habuerunt. Et si vermis ejus anguillæ extrahatur, & in prædicta confectione ponatur per mensem unum, vermis mutabitur in anguillam nigerrimam; de qua si quis comedederit, morietur.

Mustela est animal satis notum. Si cor hujus animalis comedatur, adhuc eo palpitante, facit scire futura, & si de corde cum oculis & lingua canis aliquis comedet statim amittet vocem.

Upupa est avis satis nota, à Chaldæis Bori dicta, à Græcis Ison. Oculi ejus gestati faciunt hominem grossum, & si oculi ejus ferantur coram pectori, omnes ejus inimici pacificabuntur, & si caput ejus in bursa tua habueris, non poteris decipi ad aliquo mercatore, hoc autem expertum est à fratribus nostris hodie.

Pellicanus est avis satis nota, à Chaldæis Voltri dicitur, à Græcis Iphilari. Hujus virtus mirabilis est. Si ejus pulli interficiantur, dum tamen eorum cor non frangatur, & de ejus sanguine accipiatur, & tepidus in ore pullorum ponatur, statim sumunt vitam sicut prius. Si suspendatur ad collum alicujus avis, semper volabit donec cadat mortua, & dexter ejus pes sub calido post tres menses ex humore & calore quem avis habet generabitur viva, & movebit se, & hoc testatur Hermes in libro Alchorat. & Plinius.

Corvus est avis satis nota, & est ejus virtus

tus mirabilis, ut recitat Evax & Aaron. Si enim ejus ova coquantur, & iterum in nido ponantur, statim corvus procedit ad mare rubrum in quadam insula, ubi est Alodricus, vel Alodrius sepultus, & affert lapidem quo tangit ova sua, & statim fiunt cruda sicut prius erant. Mirabile est ova cocta suscitare. Si autem lapis iste supponatur in annulo supponendo sibi folium lauri, & tangatur vincitus catenis, vel janua clausa, statim solvetur vincitus, & aperietur janua. Et si lapis iste ponatur in ore, dat intellectum omnium avium. Unus autem lapis est Indicus, quia in India reperitur, secundum sapientes quosdam, & aliquando in mari rubro, varii coloris est, & facit omnes iras oblivisci, sicut supra diximus.

Milvus est avis satis nota, à Chaldæis Bifucus, à Græcis Melos dicitur; si caput ejus accipiatur, & feratur ante pectus, dat amorem & gratiam omnium hominum & mulierum, si suspendatur ad collum gallinæ, nunquam cessabit decurrere donec deponat illud, & si ex ejus sanguine inungatur crista galli de cætero non cantabit: in genibus ejus invenitur quidam lapis, si inspiciatur subtiliter, qui si ponatur in cibo duorum inimicorum, fient amici, & erit optima pax inter eos.

Turtur est avis satis nota, & à Chaldæis dicitur Mulona, à Græcis Pilax. Si cor hujus avis feratur in corio lupi, nunquam de-

cætero habebit ferens appetitum luxuriandi, & si cor ejus comburatur, & supra ova alicujus avis ponatur, nunquam de cætero ex eis poterit generari foetus. Et si pedes ejus suspendantur ad arborem, de cætero non fructificabit, & si ejus sanguine cum aqua talpæ decoctæ ungatur locus pilosus & equus, cadent nigri capilli.

Talpa est animal satis notum, hujus animalis virtus mirabilis est, ut refertur à Philosophis. Si pes ejus involvatur in folio lauri, & ponatur in ore equi, ipse fugiet præ timore, & si in nido alicujus avis ponatur, nunquam ex ovis illis exhibet foetus, & si talpas fugare volueris pone eam in aula, & sulphur vivum accensum, & ibi conveniunt omnes aliae talpæ, & aqua decoctionis ipsius dealbat equum nigruum.

Merula est avis satis nota, & est ejus virtus mirabilis, quia si pennæ alæ dextræ ejus suspendantur in medio domus cum filo rubro, quod nunquam fuerit in usu, nullus poterit dormire in illa domo donec deponatur. Et si cor ejus ponatur sub capite dormientis, & ab eo queratur, omnia dicet quæ fecerit alta voce; & iterum si in aqua putei ponatur cum sanguine Upupæ, & commisceatur, postea ungantur inde tempora alicujus, statim infirmatur usque ad mortem. Modus agendi omnium prædictorum ut effectus bonus sit & utilis, est quod fiat sub Planeta benevolo, ut Jove &

Vene-

Venere. Et in malo effectu sub planeta malevolo, ut Saturno & Marte. Et hæc est scilicet diebus eorum, & horis, vis. Si quis autem hæc recte fecerit, proculdubio veritatem & utilitatem & maximam efficaciam inveniet in prædictis sicut sèpius una cum nostris fratribus temporibus nostris sum expertus & vidi.

Consideret igitur hic qui prædictorum copiam invenerit, possidere vel dominium efficaciam & virtutem, utrum se habeant in effectu bono seu sui contrario, quod bona sub benevolo planeta experiantur, & mala sub malevolo, & inveniet quod dictum est. Nam si in suis contrariis fierent, ut bonus effectus in signo malevolo, vel è contra, impediretur virtus & effectus ejus propter suum contrarium, & sic bonus & vera vilipendarent. Videmus enim quamplurimos falli in certis ac veris, qui si signorum vel temporum qualitates agnoscerent, & custodirent, in supradictis voluntatem consequerentur ad effectum.

Explicuntur secreta aliqua Alberti Magni de Colonia, super naturis, virtutibus, & efficacia Herbarum, Lapidum & Animalium quorundam.

Videtur dicere Isidorus, quod cinis ranæ magnæ super se portatus à Zona, valde retinet fluxum menstruorum, & in probatione si ligetur ad collum gallinæ, non enibit sanguis ex ea; vel ex alio animali. Item distemperatus cum aqua,

*si ea ungatur, non amplius nascentur inde
pili.*

Si quis cor canis in sinistra parte portaverit,
omnes canes obmutescerent.

Si quis oculum dextrum lupi ligaverit in
manica dextra hominis, neque canes ei noce-
re possunt.

Et ut omnia quæ superius dicta sunt, & e-
tiam dicentur inferius, qui astrorum peritiam
non habent, ad effectum sui desiderii facilius
possint accommodare. Primo notabis, quod
hora sumitur dupliciter, videlicet æqualis, &
inæqualis. Hora æqualis, est hora horolo-
gii, quæ semper æqualis existit. Inæqualis
autem consideratur secundum quod dies ma-
jorantur vel minorantur: nam semper Astro-
logi considerant tempus quo Sol stat super
horizontem suum, & illud vocant diem vel
arcum diurnum, & vice versa noctem. Id
autem tempus quod diem appellant, in par-
tes dividunt duodecim æquales, quæ sunt
horæ ejusmodi diei, & quicquid de die dici-
tur, de nocte opposito modo intelligas. Et
ut clarius percipias, ponamus quod Sol e-
merget horizontem, hora octava horologii,
habemus usque ad occasum 17. horas horolo-
gii, quas multiplicemus per 60. prout 60.
sunt minuta cuiusque horæ horologii, & ha-
bebimus nonaginta sexaginta minuta, quæ
dividamus per 12. prout 12. sunt horæ diei,
applicando culibet horæ suam portionem, &
ha-

habebimus 80. minuta hora qualibet: ergo hora talis diei habebit 80. minuta, quæ capiunt horam unam, & unum tertium horæ horologii. Et toto illè tempore considerabitur dominium planetæ illius horæ, quemadmodum infra scripta tabula demonstrabit. Quælibet autem hora suæ noctis non habebit nisi 40. minuta. Quod sic de reliquis suo modo intelligas: secundum videlicet Solis ortum super terram, quia non ea hora quæ media est inter noctem & diem dies dicitur, sed dies propriæ intelligitur cum Sol videri potest. Cum ergo voles cujusque planetæ dominium considerare, nam unaquaque hora quilibet planeta suum habet dominium, horas ipsas supra scripto modo considerabis, & sic poteris ad finem propositi pervenire. Consideratur etiam diei initium à prima hora præcedentis diei post meridiem, & sic dividatur dies Dominicus in duas partes æquales, & sic duodecim horas divide in duas: erit ergo 18. dimidium diei, & prima hora sequens erit initium diei Lunæ.

DE astris & planetis rerum, scias quod dies Dominicus habet astrum suum sub Sole.

Dies Lunæ habet astrum suum sub Lunæ.

Dies Martis habet astrum suum sub Marte.

Dies Mercurii habet astrum suum sub Mercurio.

Dies Jovis habet astrum suum sub Jove.

Dies Veneris habet astrum suum sub Venere.

Dies Sabbathi habet astrum suum sub Saturno.

Nota quod omnis aëtus fieri debet sub suo planeta. Et melius est, si in proprio die illius planetæ, & in ipsius hora propria fiat, ut verbi gratia.

Sub Saturno, vita, ædificium, doctrina, mutatio.

Sub Jove, honor: optatum, divitiæ, indumentum.

Sub Marte, bellum, carcer, matrimonium, inimicus.

Sub Sole, spes, lucrum, fortuna, hæres.

Sub Venere, amicus, vel societas, via, amica, peregrinus.

Sub Mercurio, ægritudo, amissio, debitum, timor.

Sub Luna, palatium, somnum, mercatum, furtum.

De horis dierum & noctium.

ET primo de horis diei dominicæ; hora ejus 1. Sol, 2. Venus, 3. Mercurius, 4. Luna, 5. Saturnus, 6. Jupiter, 7. Mars, 8. Sol, 9. Venus, 10. Mercurius, 11. Luna, 12. Saturnus.

Noctis vero 1. ejus hora Jupiter, 2. Mars, 3. Sol, 4. Venus, 5. Mercurius, 6. Luna, 7. Sa-

turnus, 3. Jupiter, 9. Mars, 10. Sol, 11. Venus
12. Mercurius.

Diei Lunæ prima ejus hora Luna, 2. Satur-
nus, 3. Jupiter, 4. Mars, 5. Sol, 6. Venus,
7. Mercurius, 8. Luna, 9. Saturnus, 10. Jupi-
ter, 11. Mars, 12. Sol.

Noctis vero prima ejus hora Venus, 2.
Mercurius, 3. Luna, 4. Saturnus, 5. Jupi-
ter, 6. Mars, 7. Sol, 8. Venus, 9. Mer-
curius, 10. Luna, 11. Saturnus, 12. Jupi-
ter.

Diei Martis prima ejus hora Mars, 2. Sol,
3. Venus, 4. Mercurius, 5. Luna, 6. Saturnus,
7. Jupiter, 8. Mars, 9. Sol, 10. Venus, 11. Mer-
curius, 12. Luna.

Noctis vero dici Martis prima ejus hora Sa-
turnus, 2. Jupiter, 3. Mars, 4. Sol, 5. Venus,
6. Mercurius, 7. Luna, 8. Saturnus, 9. Jupiter,
10. Mars, 11. Sol, 12. Venus.

Diei Mercurii prima ejus hora Mercurius,
2. Luna, 3. Saturnus, 4. Jupiter,
5. Mars, 6. Sol, 7. Venus, 8. Mercurius,
9. Luna, 10. Saturnus, 11. Jupiter,
12. Mars.

Noctis vero Mercurii prima ejus hora
Sol, 2. Venus, 3. Mercurius, 4. Luna, 5. Sa-
turnus, 6. Jupiter, 7. Mars, 8. Sol, 9. Ve-
nus, 10. Mercurius, 11. Luna, 12. Satur-
nus.

Diei Jovis prima ejus hora Jupiter,
2. Mars, 3. Sol, 4. Venus, 5. Mer-
curius, 6. Luna, 7. Saturnus, 8. Jupiter,
G 7. 9. Mars,

9. Mars, 10. Sol, 11. Venus, 12 Mercurius.

Noctis vero Jovis prima ejus hora Luna,
2. Saturnus, 3. Jupiter, 4. Mars, 5. Sol, 6. Ve-
nus, 7. Mercurius, 8. Luna, 9. Saturnus, 10. Ju-
piter, 11. Mars, 12. Sol.

Diei Veneris prima ejus hora Venus, 2. Mer-
curius, 3 Luna, 4. Saturnus, 5. Jupiter, 6. Mars,
7. Sol, 8. Venus, 9. Mercurius, 10. Luna, 11. Sa-
turnus, 12. Jupiter.

Noctis vero Veneris prima ejus hora Mars,
2. Sol, 3. Venus, 4. Mercurius, 5. Luna, 6. Sa-
turnus, 7. Jupiter, 8. Mars, 9. Sol, 10. Venus,
11. Mercurius, 12. Luna.

Diei Sabbathi prima ejus hora Saturnus,
2. Jupiter, 3. Mars, 4. Sol, 5. Venus, 6. Mercurius,
7. Luna, 8. Saturnus, 9. Jupiter, 10. Mars,
11. Sol, 12. Venus.

Noctis vero Sabbathi prima ejus hora Mer-
curius, 2. Luna, 3. Saturnus, 4. Jupiter, 5. Mars,
6. Sol, 7. Venus, 8. Mercurius, 9. Luna, 10. Sa-
turnus, 11. Jupiter, 12. Mars.

Et nota quod Jupiter & Venus boni sunt,
Saturnus & Mars mali. Sol vero & Luna me-
diocres. Mercurius autem cum bonis bonus,
& cum malis malus.

*Eiusdem Alberti Magni Libellus, de Mira-
bilibus Mundi feliciter incipit.*

Postquam scivimus, quod opus sapientis
est facere cessare mirabilia rerum, quæ
apparent in conspectu hominum, quamvis
varia,

varia, quamvis diversa & plurimum admiranda, non cessavimus inquirere scripta auctorum, donec sufficienter appareret magna pars operum mirabilium. Tandem autem occurrit nobis res ultimæ mirabilitatis & extraneitatis, apparentis tamen in sensibus omnium hominum ferè & vulgarium, & est ligatio hominum & virtutum ipsorum per incantationes, per characteres, per veneficia, & sermones, & multa valde vilia, quæ penitus non videntur possibilia, nec habentia causam sufficientem, & cum diu sollicitaveris in animum super hoc, invenimus sermonem probabilem Avicennæ 6. naturalium. Quod, hominum animis inesset quædam virtus immutandi res, & quando res aliæ essent obedientes ei, quando ipse fertur in magnum amoris excessum aut odium, alicujus talium. Cum igitur anima alicujus fertur in grandem excessum alicujus passionis, invenitur experimento manifesto quod ipsa ligat res & alterat ad idem, quod desiderat, & diu non credidi illud. Sed postquam legi libros Necromantiæ & libros imaginum, & magicos, inveni, quod affectio animæ hominis est radix maxima omnium harum rerum, seu propter grandem affectionem alteret suum corpus & alia quæ intrudit, sive propter dignitatem ejus obedient res aliæ viliores, seu cum tali affectione exterminata concurrat hora conveniens, aut ordo cœlestis,

aut

aut alia virtus, quæ quamvis facit illud, reputavimus tamen animam facere. Jam publicum & verificatum est, quod ligationes hominum, incantationes & promotiones ad iram, odium, amicitiam, detrimentum, & gaudium, sunt consequentes ad grandes effectiones, & & tu vides vulgus, quod secundum naturam fertur super res, quod timet hæc omnia, & appetit benedictiones maxime eleistarum & dignarum personarum, & abhorret maledictiones & blasphemias illarum, tanquam in eis sit virtus, aut saltem qualitati mali virtus annexa.

Qui ergo vult scire hujus rei secretum, ut opperetur illud & dissolvat: sciatur quod ligare potest omnis omnia, quæ veniunt in grandem excessum & ultimatum illius, tantum ut superet eos quos ligat, & debet facere hoc in illa hora in qua invadit eam ille excessus, & cum illis rebus quas sibi dictat tunc anima. Ipsa enim anima cum sic est avida rei quam vult operari, accipit ex se super horam majorem & meliorem, quæ est super res magis convenientes ad illud. Ligari autem possunt quicunque minus sunt invicem servidi in amore qui sit invicem, ligans eos in odio, tunc enim anima ligantis non potest subvincere animum illorum, cum fortius trahant in contrarium quam ipsa. Solvunt ergo omnia hæc illi qui sunt fortiores in contrario, quam fuerit ligans eos, & hoc in illa hora in qua invadit ipsum appetitus

titus extraneus, ut cum illis rebus quas tunc dictat animus, quia semper major excessus animorum ligat & prohibet aliud minorem, aut solvit. Scimus ergo ex hoc quod quidam ligari non possunt cum sint magis fervidi invicem quam aliquis contra eos. Quidam autem solvi non possunt, cum sit eis ligantis maximus excessus. Quidam autem ligantur & solvuntur : quia inveniuntur quidam maximi excessus in ligando, quidam vero maximi in dissolvendo. Et universaliter ille ligat quia avidus ardet, & ille solvit qui fortius capitur sive intendit se in illud. Faciunt ergo hoc cum his quæ sibi dictat animus & tunc illa hora & ad illos, & tu nota illud ad omnia maleficia dissolvenda sive facienda. Nullus autem est aptus in hoc, nisi quem instigat ad hoc faciendum inclinatio naturalis, aut aliquid urgens in eo. Unde sunt magis apti ad hoc quam alii. Et cum certificatum fuit nobis hoc, scimus & hoc sententia characterum quinque & sermonum efficaciam ad omnem rem quam vult homo, & sunt secundum duos modos, uno scilicet jam dicto, scilicet secundum affectionem animi operantis ipsius horæ in qua fiunt, & ipsius virtutis cœlestis quæ tunc est. De necessitate habent efficaciam ad similitudinem animi & movent quod animus desiderat. Sunt ergo characteres quinque sermonis, & omnia juvantia opus animæ. Ipsa sunt quæ animus in illa hora, qua for-

fortius illa appetit, dictat fieri. Quicquid igitur dictat animus fortissimè amantis in illa hora de loqueli, de characteribus quinque, est habens efficaciam ad illud.

Similiter quicquid instigat animus ferociter audientis in illa hora, sive cum consilio & deliberatione, est habens efficaciam destructionis & discordiae, & acquirit illud ab anima facientis, seu ab hora, seu à signo cœlesti illius horæ, quia penitus omnis hora, in qua tractatur alicui malum, est illi mala & nociva, & quod in ea fit contra ipsum, offendit eum, & è contra in bonis. Ettu nota istud pro grandi secreto omnium quæ volles agere, & pro te, & pro aliis. Omnia enim super quæ arripit animus inebrietas, destitutio rei sunt acquirendæ ad illud, secundum desideria animæ operantis, & secundum hoc est artificium characterum quinque sermonum virtuosorum mirabilium, & iste modus, in quo inventa est efficacia ipsorum omnium. Mens enim affectat grandi desiderio: sicut arripitur super multiplices sermones, colores, & gestus: sic & super characteres, & figuræ diversas. Unde nec ad idem inveniuntur similes omnes characteres, secundum diversam affectionem facientium eas. Et ideo parum aut nihil nisi auctori carum, aut ei qui jam incipit inebriari in illo; ac si esset auctor illorum, profundit, aut saltem nisi scribatur super eis intentio operatoris ipsorum. Secundus vero

modus

modus characterum quinque, est intendens secundum viam naturalem & probabilem, Et habet quandam similitudinem cum eo, quod querit operans, ut, si velit amorem, facit figuram amplectentes se invicem immixtas, invicem aspicientes, se humiliantes, in se invicem applicatas. Sicut anima desiderat res applicare & unire per amorem. Et si desiderat odium per eas, facit ipsas avertentes se invicem, dispares, dissolutas, in contrarium trahentes, quia semper ipsæ correspondent intentioni operantis eas, cujus sunt effigies & vestigia animæ, & sic anima quæ magis desiderat rem ipsam, facit eas magis efficaces, & magis habentes similitudinem ejus quod querit. Nam scientia est factio characteris, sunt enim quinque male dearticulatæ, quinque vero sunt characteres bene complexæ & dearticulatæ, unde virtuosiores sunt & magis scientiales atque rationales sunt quinque characteres, similiter est operatio in omnibus quæ desiderat anima fortí desiderio. Omnia enim quæ tunc agit illud intendens movent, & efficaciam habent ad id, quod anima desiderat, & secundum hoc verificantur experimenta multa auctorum, quæ cum audiuntur, reputantur incredibilia omnino. Cum tamen scientia sit certissima, quod nulli Philosophorum, quorum intentio erat differenter propria laus, & bona fama fuit voluntas scribendi etiam tantæ familiaritatis quantæ essent

essent illud quod invenitur in libris suis, si veritatem non haberet, quod dicunt, potius vituperationem viderentur intendere, quam bonam famam. Et manifeste videmus, quod nullus etiam ignorans scribit libenter rem manifestæ familiaritatis: & cum ipsi essent Philosophi, & grandis investigationis, & nulla necessitas cogeret eos, quomodo scripta possunt esse ita manifeste familiaria ut multis videtur, in quorum animam non potest cadere, in his talibus aliquid virtutis non potest existere, quia non potentes videre causam, negant sensibilem effectum cum esset materia ad fiendum, scilicet quia videntes effectum esse inquirendi causa, & hoc est quod meditavi in diversis tractatibus 5. characterum & sermonum. Particulares autem characteres 5. Sermones ad unum quodque fiendum & destruendum ex libris diversis aggregabo inferius. Tu vero ex his habes viam ad totam hanc excogitationem.

Postquam Philosophis certificatum est, quod universæ species rerum movent & inclinant ad seipcas, quoniam postquam in eis virtus activa rationabilis est quod agant & movent tam ad seipcas quam ad diversas, & ignis movet ad ignem, & aqua ad aquam. Et jam dicit Avicenna, quod dum aliquid stat in sale diu fit sal, & si quid stat in loco foetido fit foetidum, sic quid stat cum aliquo audace fit audax, & si cum timido timidum,

& si

& si quod animal stat cum hominibus sit humanum & domesticum, & generaliter verificatum ex ratione & experimento, quod omnis natura movet ad suam speciem, & sit eorum specificatio nota in qualitatibus primis, & similiter in secundis, & fuit idem in tertiiis, & in omnibus dispositionibus nihil quod non moveat ad seipsum, secundum totum posse suum. Et hoc fuit radix & principium secundum operum secretorum, & tu non avertas oculos tux mentis.

Postquam fuit insitum mentibus Philosophorum istud, & ipsi invenerunt dispositio-nes entium naturalium, quia certo sciverunt, quod quibusdam entibus est insita grandis frigiditas, quibusdam cum hoc grandis audacia, quibusdam grandis iracundia, quibusdam grandis timor, quibusdam innata sterilitas, quibusdam innatus ardor amoris, quibusdam innata aliqua alia virtus. Aut secundum totam speciem, sicut leoni est audacia innata & victoria. Aut secundum individuum, sicut meretrici inest audacia, non per speciem humanam, sed per individuum. Venierunt ex hoc super grandia mirabilia, & super secreta operabilia. Et qui non intellexerunt mirabilitatem illam, & unde posset in illud, neglexerunt, & abjecerunt omnia in quibus fuit labor & ingenium Philosophorum, quorum fuit intentio propria laus in posteris, ut falsidica tam grandia redderent in scriptura.

Non est secretum neque occultum gentibus, quomodo omne simile adjuvet & confirmet suum simile, diligat & moveat, & amplectatur illud. Et Medici jam dixerunt & verificaverunt illud pro parte sua, & dixerunt quod hepar juvat ad hepar, & quodlibet membrum suum simile. Et Alchimistæ sciverunt illud veritate manifesta, quomodo natura similis subingreditur & gaudet suo simili, & congaudet illi & condolet: & omnis scientia jam verificavit illud in suis similibus, & tu nota illud diligenter, quoniam super hoc videbitur grandis mirabilitas operum.

Jam est verificatum & positum in mentibus omnium, quod omnis species naturalis, & quod omnis natura particularis vel generalis habet amicitiam & inimicitiam naturalem ad aliquam aliam. Et omnis species habet aliquid tiniendum horribile & inimicum, & destructivum. Similiter aliquid exultans, lætificans & concordans, & per naturam: ut ovis lupum, & ipsa cognoscit non solum vivum, sed mortuum, non solum per visum, sed per gustum: & lepus canem, & catta murem, & omnia quadrupedia timent leonem, & omnia volatilia timent aquilam, & omnia animalia timent hominem, & est insitum naturâ unicuique istud, & quædam habent istud secundum totam speciem, & secundum omne tempus: & quædam habent istud secundum individuum solum, & secundum

dum certum tempus: & omnium est certificatio, quod quæ odiunt se secundum vitam quod partes eorum, imo pili & omnia odiunt se invicem postquam moriuntur. Unde pellis ovis consumitur à pelle lupi, & timpanum de pelle lupi facit obmutescere illud de pelle ovis, & sic est in omnibus aliis. Et tu nota istud propter magnitudinem rerum secretarum quæ ex eodem proveniunt.

Et est apertum omnibus, quod homo est finis omnium naturalium, & quod omnia naturalia sunt per ipsum, & ipse vincit omnia, & naturalia habent insitam naturalem obedientiam ad ipsum hominem, & quod homo est plenus omni mirabilitate, eo quod in ipso sunt omnes conditiones, scilicet distemperantia in caliditate & frigiditate, temperata in omni eo quod vis, & in eo sunt omnes virtutes rerum, & ad humanam naturam favent, & obediunt dæmones, & in ipso humano corpore operantur omnes secretæ artes, & omne mirabile exit ex ipso: sed non habet homo omnia secundum idem tempus, sed in diversis temporibus & in diversis individuis, & ideo invenitur efficacia omnium rerum hypocritarum verborum vegetabilium. Sed quæ sunt partis ad partem, non declarantur ratione, sed experientia. Quantum autem ratio poterit videre & comprehendere notabis, & quantum per tuam experimentiam experiri poteris adjunge, & intellige hoc quod contra hominem est.

Non

Non potest aliquis dicere, quod omnis res non sit plena mirabilitate, & nescis quæ majoris, quando diligenter certificat; sed unusquisque vilipendit rem de qua nihil scit, & res nihil meruit in illo. Nam unaquæque res habent de calido & frigido, quod est sibi proprium, & ignes non sunt mirabiliora quam aquæ, sed sunt diversa & alterius modi. Et piperis non sunt mirabiliora quam jusquiами, sed alia. Et qui credit quod mirabilitas rerum exit à calido & frigido, non potest dicere qui in omni re fit grande mirabile, cum unaquæque res habeat de calido & frigido quod sibi convenit. Et qui credit quod mirabilitas rerum sit in stellis & aspectibus, à quibus contrahunt res proprietates mirabiles & occultas, scire potest quod omnis res habet propriam figuram cœlestem sibi convenientem, ex qua etiam provenit ei mirabilitas in operando. Nam omne quod incipit sub determinate ascende, & influentia cœlestis, incipit & contrahit nonnunquam propriam efficaciam pariendi & operandi rem mirabilem. Et qui credit quod mirabilitas rerum exeat per amicitiam, ut emptio, non potest etiam denegare inimicitiam. Et universaliter secundum omnem modum philosophandi, res unaquæque est plena mirabilibus. Et postquam sciverunt hoc Philosophi inceperunt experiri & edicere quid in rebus est.

Plato vero dicit in libro Regiminis, quod
qui

qui non fuerit opifex Dialecticæ ex qua sit
pronus & elevatur intellectu agilis & expeditus,
& qui non est eruditus in scientia naturali
in qua declarantur mirabilia calida & frigida,
in qua aperiuntur proprietates cuiuslibet
entis in se, & qui non fuerit doctus in scientia
Astrologiæ, & in aspectibus & figuris stellari-
rum ex quibus est unicuique eorum quæ sunt
sublimia virtus & proprietas, & qui non fue-
rit doctus in scientia necromantiæ qua mani-
festantur substantiæ immateriales, quæ dis-
pensant & administrant hominem, quod
est in rebus ex bono & malo non pote-
rit intelligere, nec verificare omnia quæ
Philosophi scriperunt, nec poterit certifi-
care omnia quæ apparebunt sensibus homi-
num, & evadet cum tristitia animi, quoniam
in illis rebus est mirabilitas omnium quæ vi-
dentur.

Credit purus Astrologus quod tota mira-
bilitas rerum & radix experimentorum & o-
mnium quæ extant à rebus quando invicem
conferunt, essent a figura cœlesti, quam con-
trahit unumquodque hora suæ intermissionis
& generationis, & verificabit in omnibus quæ
expertus est.

Invenit quod concursus rerum secun-
dum cursum stellarum, & victoria, & gau-
dium, & tristia pendeat exinde, & judicatur
per illud, & ideo jussit omnia fieri in certis
diebus & in certis conjunctionibus & sepa-
rationibus, in certis ascensionibus, sed hy-

pocritos sermones, præparationes herbarum non potuit eorum ingenium expandi ad omnes verifications Philosophorum.

Credit magna pars Philosophorum & Medicorum quod tota mirabilitas experimentorum & mirabilium exiret à rebus naturalibus, quando in lucem conferunt per calidum & frigidum, siccum & humidum, & significaverunt has quatuor qualitates, & posuerunt ipsas radices omnium mirabilium, & eorum mixtio exigit ad omne mirabile, & verificaverunt illud in suis operibus, & jusserrunt sua experimenta incidere & componi per istam, & tenere per has res & verificari. Et cum invenerunt multa experimenta Philosophorum, non potuerunt ea verificare per calidum & frigidum, imo magis ex hoc erat contrarium, accidit eis, mirari incessanter & tristari, & negant plerumque illud, et si videant id.

Plato, Aristoteles, & legitimi & omnes qui intenderunt super ultimum Philosophiæ, eam certificarunt quod mirabilitas exit à rebus secundum modos valde diversos. Plerunque per utilitates cœlestes impressas, plerunque per caliditatem & frigiditatem, & plerunque per virtutes dæmonum, & necromanticorum, plerunque per virtutes alias innatas rebus cum suis formis substantia libus, plerunque per relationem, quæ sunt rerum ad invicem. Unde redduntur incomprehensibilia rerum mirabilia, sicut dicit au-

ctor.

ctor. Plerunque per se faciunt unum , per accidens faciunt contrarium , plerunque directe , plerunque indirecte . Merito ergo Plato dixit , quod qui non fuerit valde solers in Dialectica , & doctus in virtutibus rerum naturalium , similiter in signis stellarum & necromanticarum virtutum , non videbit rationabilitatem mirabilium , nec ipse sciet ea , & non communicabit thesaurum Philosophorum.

Scio igitur , quod omnis res habet ex caliditate & frigiditate : quod signum est , ex quo facit rem efficacem aliam per accidens directe & indirecte , & habet unamquamque virtutem ex stellis & figura suæ generationis quam agit in mobilitate , constructione & convenientia cum aliis , & tamen unaquæque res habet virtutes sibi cognatas , per quas unaquæque res est principium mirabilis effectus.

Cum ergo hoc quod omnis natura movet ad suum simile , potest imaginari de mirabilitate effectuum , quodvis ad omne operandum , & verificabis ad omnia quæ audies , & medicinalia , & magica , & necromantica , secundum diversum modum tuæ excogitationis & solertiæ , & intromittante superficialiter , ut te ipsum adjuves & præpares ad recipienda , quia dicam aggregata & collecta ex Philosophis & diversis antiquis . Habeto ergo istud in mente tua , & quantum est per se res calida adjuvat in pa-

sionibus frigidis, & est experimentum in eis,
& non competit calidis nisi per accidens, aut
indirecte, quod est per accidens, decipiat te in
primis qualitatibus, quia plerumque res calida
fanat morbos calidos, scilicet per accidens aut
indirecte.

Si vis igitur experimentari. Primo decet
te scire de rebus, utrum calidæ aut frigidæ
sint: & nota totum illud, & postquam scis
istud, nota quæ sit dispositio & proprietas
naturalis ejus. Utrumne est audacia aut ti-
miditas, aut decor, aut sterilitas, quia qua-
lem habet naturam unumquodque entium,
talem assimilat in his quibus associatur, ut
Leo est animal intimidum, & habens auda-
ciam naturalem, maxime in fronte & cor-
de, & ideo qui associat sibi oculum leonis,
aut cor, aut pellem qui est inter duos ocu-
los, vadit audax & intimidus, & inducit
timiditatem omnibus animalibus. Et gene-
raliter in Leone est virtus dandi audaciam &
magnanimitatem. Similiter in meretrice est
audacia exterminata, & ideo dicunt Philo-
sophi, quod si quis induit camisiam mere-
tricis publicæ, aut respexerit speculum, aut
secum habuerit in quo ipsa speculator se-i-
pfam, vadit audax & intimidus. Similiter in
gallo est audacia magna, adeo quod dicunt
Philosophi, quod & ipso viso stupescit Leo,
& ideo dicunt quod si quis gesserit ipsius
aliqua, vadit audax: & generaliter omne
animal quod habet audaciam extermina-
tam

tam per naturam aut per casum, si ex eo construeretur hujusmodi, dat ipsi audaciam. Similiter si est animal sterile per naturam aut accidens aliquod, ejus consociatio ad aliquem movet ad sterilitatem. Et ideo scripserunt Philos. quod malus à proprietate vel quomodounque sit omnino sterilis, facit viros & mulieres steriles, quando ex eo sociatur aliqua pars mulieribus. Similiter facit abortivus & eunuchus, quoniam omnibus his est insita sterilitas, & assimilant sibi in hoc hominem, qui sibi associat ista intrinseca. Similiter qui volunt incitare amorem respiciunt quod animalium maxime diligit, & maxime in illa hora qua magis stimulatur in amore, quia tunc in eo vigor magis in promovendo ad amorem: ex illo animali accipiunt partem in qua magis viget virtus & ille appetitus, sicut sunt cor, testiculi & matrix, & exhibent ea illi quem volunt incendere, masculus ad fœminam exhibet testiculos. Mulier vero ad virum exhibet menstruum aut secundinam.

Et quia hirundo multum diligit, ut dicunt Philosophi, ideo multum eligunt eam ad excitandū amorem.

Similiter in hoc genere turtur, columba & passer maxime quando capiuntur amore & Venere, tunc enim irrefragabiliter provocant & inferunt amorem.

Similiter quando volunt facere loquacem,

cem, appropinquant de lingua canis, aut de eorde. Cum autem volunt facere fœcundum aut dilectabilem, associant ei philomelam, & universaliter quamcunque virtutem aut proprietatem naturalem vident in aliquo entium naturalium, secundum excessum suspicantur assimilare aut promovere seu inclinare dispositum ad illud propter quod sciunt firmiter quod potest plus juvare quam nocere, eo quod habet illud insitum à sua natura. Et omnis virtus movet ad tale, quale est secundum posse suum. Et sic intelligo esse in rebus mirabilibus quas audies. Et hoc dictum sit ad introducendum animum tuum.

Dixit auctor libri regiminis quod quædam sunt manifesta sensibus, in quibus nullam scimus rationem: & quædam sunt manifesta ratione, in quibus nullum sensum nec sensationem percipimus. Et in primo genere entium nulli credendum est, nisi experientiæ, & non est experienda ratio, nec neganda experientia. Et in secundo genere entium non expectandus sensus, quia sentiri non potest. Quædam igitur sola experientiæ sunt credenda sine ratione cum lateant homines. Quædam sola ratione cum careant sensibus, nam quamvis manifestam rationem nesciamus, quâ Magnes trahit ferum, ita tamen manifestat illud experientia, quod nullus denegare potest, & quemadmodum istud est mirabile, quod sola ex-

perientia certificat, ita in aliis debet homo
æstimare, nec debet negare quicquam mira-
bilium quamvis rationem non habet, sed
debet experiri, quia causæ mirabilium sunt
latentes. Et ex tam diversis præcedentibus
quod humanus intellectus secundum Plato-
nem non potest eas imitari. Magnes ergo
trahit ferrum, Carabe trahit paleam, & qui-
dam alias lapis trahit vitrum. Sic in enti-
bus sunt mirabilia declarata Philosophis per
experientiam, quæ nullus denegare debet,
nec experitur illud secundum modum Philo-
sophorum, qui illud invenerunt. Nam di-
cunt Philos. quod palma est arbor, & habet
masculum & fœminam, cum ergo fœmina
appropinquatur masculo, vides fœminam
declinatam ad masculum, & mollificantur
folia ejus, & rami, & declinant ad mas-
culum. Cum ergo ad palmas vident illud, li-
gant funus à masculo ad fœminam, reddit
ergo erecta super seipsum quasi adaptata si-
masculo per continuationem funis virtu-
te masculi. Quare ergo negas quod in
hoc sit reliquarum rerum quæ suis proprie-
tatis agunt, donec per experientias certi-
ficetur tibi certitudo, & destituatur falsitas?
Negotium autem tuum supra illud quod
narravimus in libris nostris duorum rumor
propalatur in regionibus, & quorum vesti-
gium datur apud sapientes absque experientia
ipsius, cujus proprietates sumuntur, est invi-
dia & odium, ex quo semper provenit obli-